می‌توان گفت که، به این منظور، تاریخچهٔ ادبیات فارسی تاجیکی نیمهٔ اول قرن بیستم را از نظر خواهیم گذراند؛ زیرا صدرالدین عینی شخصیت اساسی در ادبیات این دوره بود و ماهیت روندهای تاریخی زمان را افکار و آثار او مکمل‌تر از همه انعکاس کرده است.

صدرالدین عینی، چنان‌که چندین بار تأکید کرده است، از سال ۱۳۱۳ ه‍.ق / ۱۸۹۵ م به میدان ادبیات قدم گذاشته و فعالیتش را از شعر آغاز کرده است. فعالیت ایجادی او، از نخست، هم‌بسته به تأثیر پرثمر آموزه‌های اندیشه‌پرداز بزرگ تاجیک، احمد دانش (وفات: ۱۳۱۴ ه‍.ق / ۱۸۹۷ م)، و مکتب ادبی صدر ضیاء (۱۲۸۳-۱۳۵۱ ه‍.ق / ۱۸۶۷-۱۹۳۲ م) بود. احمد مخدوم دانش پایه‌گذار ادبیات روشنگری فارسی ماوراءالنهر است که آن را در تاجیکستان ادبیات معارف‌پروری می‌نامند. مهم‌ترین خصوصیت معارف‌پروری تاجیکی این است که، چون در نیمهٔ دوم قرن نوزده امید رستگاری تاریخی ملت پیدا شد، احمد دانش ترتیبات اجتماعی و سیاسی امارت بخارا و

سیمبر ماه لقایی بودست پیش هر کس به دکان‌های قلندر خانه
بارک الله عجب نغمه سرایی بودست برد افغان پسری هوش من از بانگ رباب
تا گویند که بی مهر و وفایی بودست به کس از جور و جفاهاش مگویم عینی

(۸، ۱۴)

لوحه‌ای از زندگی روزمره عادی، در بعضی شعرهای عینی، خیلی برجسته تصویر شده است. از جمله در این شعر سال ۱۳۱۹/۱۹۰۱ که از سلسله بزم‌گردی است، یعنی سال‌هایی که ملایجه مدرسه بود به «بزم‌های دایره خیر» می‌رفت (یعنی به بزم‌های بزرگ که صاحبان بزم از روی عادت در سرک‌کوچه دف می‌زدند و اهل محله و رهگذران را به بزم دعوت می‌نمودند، شرکت می‌ورزید) و تأثرات این بزم‌ها در شعرش عکس می‌یافت، چنانچه به این طریق:

در نتیجه، نه تنها بعضی خصلت‌های انفرادی شخصیت قهرمان اساسی بلکه منظره‌ای [= منظره] وضعیت و موقعیتی را نیز می‌بینیم. از این جا می‌توان گفت که در شعر عینی، از اول، بعضی نشانه‌های تصویر رئالیستی پیدا شده بود.

این نشانه‌ها را [= این نشانه‌ها] از داستانچه منظوم «سیر شیر بدن»، که سال ۱۸۹۹/۱۳۱۶ گفته بود، نیز دیده می‌شود. شیر بدن نام موضعی [است] در بیرون بخارا در جنوب و شرق [= جنوب شرقی] آن که چارباغ و قصر شاهی، این چنین جشن‌گاه نوروزی، آن جا بود و عینی به تماشای جشن نوروز رفتن خود را تصویر کرده است. این جا نیز شعر سبک و روان بوده عنصرهای گفتار عادی را زیاد در بر گرفته است.

به هر حال، صدرالدین عینی در ادبیات معارف پروری فارسی تاجیکی یکی از آنهایی است که در شعر آنها دموکراسی شدن، دید شاعرانه و مضمون آفرینی‌های تازه باعث پیدایش صفت نواستیتیک (هنری نو) گردید و ادبیات را مضموناً و شکلاً دیگر کرد.

شریفجان مخدوم صدر ضیاء، در تذکره منظوم تذکار اشعار، که تحریر اول آن از سال ۱۹۰۷/۱۳۲۵ تا ۱۹۱۰/۱۳۲۸ انجام یافته بود، چون از سروده‌های سودا، مضطرب،

(۸) در این باره، در کتاب کمیته، نثر رئالیستی و تحول شعور استیتیک (عرفان، دوشنبه ۱۹۸۷، صفحه ۲۳ تا ۲۹)، مفصل سخن رفته است.

عینی و مانند اینها سخن می‌راند، به شعر داخل شدنِ محاوراتِ عرفیه و مضمون‌های نو را به نظر گرفته‌جا - جا تأکید می‌کند که، در ادبیات، طرز نوین، طرز جدید، اسلوب تازه پیدا شده است، حتی می‌گوید که شعر نو به وجود آمده است. اصطلاح شعر نو، در ادبیات‌شناسی تاجیکی، پس از پنجاه سال دیگر - از دهه ششم و هفتم قرن بیست - رسم شد و از ایران و افغانستان آمد. ولی، پیدایش آن به دهه اول سده بیست تعلق دارد و به پدیده‌های ادبی چون نخستین شعرهای صدرالدین عینی وابسته است.

بعضی از علامت‌های دیگر شعر نو نیز از همان شعرهای نخستین عینی عرض وجود کرده‌اند. چنانچه گوناگون وزنی شعر در نوشته‌های آن وقت^۹ او به دید [= به نظر] می‌رسد؛ چنانچه در قطعه زیرین که به سال ۱۳۲۴/۱۹۰۷ تعلق دارد:

سبحان الله،

امروز به ما حادثه صعب رسید،

گشتیم خراب

از خواهش چرخ فلکِ دولابی

پرسند ز حال، آه بی‌پایان کش،

برگوی: بد حال

جنگیدن غجدوانی^۹ و کولابی^{۱۰}،

این است جواب. (۸، ۱۶۷)

خالدۀ عینی، دختر استاد و ترتیب‌دهنده توضیحات جلد هشتم کلیات وی، در توضیحات گفته است: «این قطعه تاریخی یکی از نمونه‌های کوشش مؤلف در راه یافتن وزن نو می‌باشد» (۸، ۴۷۶).

بگوییم که استاد عینی از یکمین دورهٔ ایجادگری خود در ادبیات راه و روش نو آغاز نمود، که برای پیش‌برد ادبیات، برای سرعت‌افزایی روندهای اساسی ادبیاتِ روشنگری اهمیت بزرگ داشت.

جستارهای پرنثر ادبی، که باعث عمیق‌رفت [= عمیق‌شدن] دموکراسیسمِ معارف‌پروری ادبیات فارسی تاجیکی گردیدند، محتوی اساسی دورهٔ یکمِ ایجادیاتِ صدرالدین عینی را تشکیل می‌کنند. دورهٔ یکمِ تحوّل ایجادي او از سنهٔ ۱۳۱۳/۱۸۹۵ تا ۱۳۲۳-۱۳۲۵/۱۹۰۵-۱۹۰۷ دوام یافت.

۲

از سال‌های ۱۹۰۵-۱۹۰۷، دورهٔ تازه‌ای در تحولات افکار استاد عینی آغاز یافت. این آغاز همبستگی به انقلاب روسی سال ۱۹۰۵ دارد که، پس از آن، در روسیه، مطبوعاتی که نسبتاً آزاد باشد جان گرفت. روزنامه و مجله‌های ترکیبی که در کریمه، آذربایجان، تاتارستان و باشقیرستان و غیره چاپ می‌شدند.

بخشای به قدر استطاعت از عمر به خدمت جماعت

(۲۴۰، ۸)

پند و حکمتِ مکتبیِ عینی مضمونِ اجتماعی دارد، چون او خرد و کلان را به سویی مکتب، علم و فرهنگ و حیاتِ معنوی دعوت می‌نماید. مقصود همانا زندگانیِ فعالانهٔ اجتماعیِ شخص است. این مطلب در شعرِ بامدادِ بهاران (سرودهٔ سال ۱۳۳۵/۱۹۱۷) خیلی زیبا ادا شده است.

ایام بهار و بامدادی وقت فرح است و گاه شادی
بر جانِبِ مرغزارِ بینی هر سو گل و لاله‌زارِ بینی
هست آبِ روانِ روانِ به‌هرسو سبز است ز سبزه‌ها لب‌جو
از بویِ گل و گیاهِ نوخیز بادِ سحری است عنبرآمیز
گلِ خرم و برگِ تاکِ خرم از سبزه تمامِ خاکِ خرم
برخاسته سر و گل شکفته نرگس لکن

ای ستم‌دیدگان ای اسیران
وقت آزادی ما رسید
مزدگانی دمید ای فقیران
در جهان صبح شادی دمید
(۸، ۲۸۵)

این سرود به هوای [= به تقلید] سرود انقلابی فرانسویان، ماریت، که سرود ملی فرانسه است، گفته شده است و، بنابر این، وزن مصرع دوم بیت از [= با] مصرع یکم فرق دارد. عینی سال‌های اول انقلاب چندین شعر انقلابی گفت که بعضی آنها به زبان ترکی ازبکی است (او سال ۱۹۱۴/۱۳۳۳ یک شعر ترکی گفته بود و پس از سال ۱۹۱۷/۱۳۳۵، در ترکی‌گویی، زیاد قلم سنجیده است). همه شعرهای انقلابی او پر از خطاب و دعوت‌اند. خطاب و دعوت این شعرهای انقلابی از [= با] خطاب و دعوتی که در شعرهای چند سال پیش، یعنی در شعرهای معارف‌پروری او، دیده بودیم تفاوت دارد. دعوت‌های شعر روشنگری عینی

آهنگ اضطراب‌آمیز نرم و پرحسیات نوازشکار داشتند؛ اما شعرهای انقلابی، به ویژه شعرهای ازبکی وی، به آهنگ سخت حکم قطعی و خشم‌آلود گفته شده‌اند. مبارزه شدید انقلابی، که خون‌ریزی و خراب‌کاری لازم ذات آن است، آهنگ‌های درشت، صدای توپ و تفنگ و زد و خورد را به ادبیات آورد. دو تاریخ‌نامه استاد عینی، که یکی، به نام تاریخ امیران مغنیتیه بخارا، سال ۱۹۲۰ و دیگری، به عنوان تاریخ انقلاب بخارا، سال ۱۹۲۱ نوشته شده بود، این چنین [مانند] داستان جلدان بخارا (۱۳۴۰/۱۹۲۲)، که از دهشت‌های امیری [= امارت] بخارای سال ۱۹۱۸ حکایه می‌کند، همه پر از خشم و غضب و نفرت است. انقلاب ۲ سپتامبر سال ۱۹۲۰ (۱۳۳۸ق) امارت بخارا را بر باد فنا داد؛ ولی فاش کردن استبداد امیران و امیریان و قباح و جهالت علمای سوء، تا آخر عمر عینی، موضوع اساسی نوشته‌های او بود. داستان آدینه (۱۳۴۲/۱۹۲۴)، نخستین زمان تاجیکی داخونده^{۱۲} (۱۳۴۸/۱۹۳۰)، زمان غلامان (۱۳۵۳/۱۹۳۵)، داستان مرگی سودخور (۱۳۵۵/۱۹۳۷)، و یادداشت‌های چهار جلدی او (۱۳۶۵-۱۳۷۳/۱۹۴۶-۱۹۵۳)، همه، حاکی از زندگانی پرمشقت زحمت‌کشانی پیش از انقلاب، افشاگر جور و ظلم صنف (طبقه)‌های حکمران زمان امیرند؛ همه به وصف انقلاب‌اند. عینی به خدمت انقلاب در آمده بود و آثار هنری (بدیعی)ی او برای دیگرسازی انقلابی زندگی خدمت می‌کردند.

در آثار هنری عینی، در داستانها و رمان‌های او، در شعرش (که پس از انقلاب خیلی کم نوشته است) همیشه، کم و بیش، نقش روشنگری هست. لکن مقاله‌های او بیشتر مضمون روشنگری معارف‌پروری دارند.

او، پس از انقلاب، زیاد مقاله نوشت. از بس که در اداره بعضی روزنامه و مجله‌ها کار می‌کرد، لازم می‌آمد که زیاد مقاله نویسد. از بس که با انقلاب سرعت تاریخ به یک‌بار افزود و هر روز چند مسئله مهم اجتماعی و فرهنگی پیش می‌آمد، چون عینی در حیات اجتماعی به غایت فعال بود، نمی‌توانست آن مسئله‌ها را بی‌پاسخ بگذارد. این است که در سه چهار سال اول انقلاب، چنانچه سال‌های ۱۳۳۷-۱۳۴۰/۱۹۱۹-۱۹۲۱، در نخستین مجله تاجیکی شعله انقلاب، ۶۷ مقاله چاپ کرده است و، در این سال‌ها، در نشریه‌های ترکی ازبکی هم مقاله زیاد دارد. پان‌ترکیست‌ها، که در نتیجه انقلاب به سر قدرت آمدند،

۱۲) داخونده، ویران شده [= محزوف] «دادر خوانده» به معنای «برادر خوانده» است و مردم کوهسار تاجیکستان کنونی یک‌دیگر را چنین خطاب می‌کردند.

عاقبت به قطع نشریه‌های تاجیکی موفق شدند. چون، سال ۱۹۲۴، جمهوری خودمختار تاجیکستان تأسیس یافته مطبوعات و نشریات تاجیکی به کار درآمد، باز عینی فعال شد و، در طول سال‌های ۱۳۴۲-۱۳۴۸/۱۹۲۴-۱۹۳۰، به فارسی تاجیکی ۲۷ مقاله او به طبع رسید. به این طریق، می‌توان گفت که، بین سال‌های ۱۹۱۹-۱۹۳۰، به فارسی تاجیکی، نه کمتر از ۹۴ مقاله از چاپ برآورده است. در این مدت، از او ۹ کتاب چاپ شد. از این رقم‌ها می‌توان پی برد که عینی، پس از انقلاب، در جامعه، به نهایت درجه فعال شد.

با وجود این، به بعضی روشنگران میسر گردید که از دشواری‌ها قطع نظر نموده خود را به شرایط تازه زمان موافق کنند و معارف‌پروری را به شکل نوی

درآرند تا محتوی تازه‌ای داشته باشد.

عینی، پیش از انقلاب، تنویر افکار مردم را یکی از وظیفه‌های اساسی جدیدانِ معارف‌پرور می‌دانست. وی معارف‌پروران را تنویرگر به شمار می‌آورد. چنانچه سال ۱۳۳۲/۱۹۱۴، در مرثیه یاد شده که به فوت میرزا سراج سراجی گفته بود، این روشنگر را به همین سبب ارج گذاشته است:

آن که می‌کرد به تنویر بخارا خدمت رفت ماندیم تمام اهل بخارا به کدر

(۸، ۸۸)

تنویر پس از انقلاب بیشتر اهمیت پیدا کرد. این است که دومین مقاله عینی، که در مجله شعله انقلاب سال ۱۳۳۷/۱۹۱۹ چاپ شد، «تنویر افکار» سرلوحه [= عنوان] دارد. عینی، در این مقاله، با درد و حسرت گفته است: «انقلاب مقدس را به حالتی استقبال کردیم که نه علم داریم نه ادراک، نه خط داریم نه سواد، نه فکر داریم نه خیال، نه آرزو داریم نه آمال» (۹، ۱۲).

ادبیات‌شناسی نوزمانی تاجیکان ماوراءالنهر در درون آتش همین مبارزه‌های ملی آزادی‌خواهی در دهه دوم و سوم قرن بیست تشکل یافت. تاریخ‌شناسی نوزمانی تاجیکستان نیز با این تلاش‌های علمی عینی آغاز یافته، بعدتر، با کتاب جمع‌بستی آکادمیسین باباجان غفوراف، تاریخ مختصر خلق تاجیک (۱۳۶۶/۱۹۴۷)، تشکل پذیرفت که نیز پایه برکانسپسیون [= دریافت، استنباط] تاریخی عینی دارد و در مبارزه ضد پان‌ترکسم آب و تاب یافته است.

بعضی تفصیلات این مبارزه طولانی را بنده در مقاله‌ای به عنوان «صدرالدین عینی، روشنگر بزرگ تاجیک» و کتاب خراسان است اینجا بیان کرده‌ام.

اگر مقاله‌هایش در عهد شوروی مضموناً بیشتر ادامه همان فعالیت معارف‌پروری او بوده باشند، این پُوست‌ها و رمان‌ها بیشتر از الهام انقلاب به حاصل آمده‌اند و، از این رو، بنیاد آنها بر نگاه صنفی است.

اگرچه سال ۱۹۲۳ پُوستی به نام جَلّادان بخارا نوشته بود، می‌توان گفت که نثر بدیعی (هنری) او از سال ۱۹۲۴ (۱۳۴۳ ق)، از تألیف قصه آدینه رواج یافت. بعد، رمان‌های داخونده و غلامان، پُوستِ مرکبِ سودخور و دیگر آثار او به وجود آمدند. عینی، در این اثرها، ارزش انسان را از روی منسوبیت صنفی او معین کرده است: همه بی‌نویان زحمت‌کش آدمان خوب‌اند؛ اما، از «استثمارگران»، فقط آنهایی را به تصویر گرفته است که خصلت‌های بد داشته‌اند.

در اندک مدت، بین سال‌های ۱۹۳۹ تا ۱۹۴۱، یک‌باره پنج کتاب عینی دربارهٔ ابن‌سینا، فردوسی، سعدی، رودکی و نوایی به‌دست خوانندگان ادبیات دوست رسید. بنده در یاد دارم که، چون تشنه‌ای که به چشمه رسد، همه این کتاب‌ها را به حرص می‌خواندند. چون جنگ شوروی با آلمان شروع شد، عینی کتاب قهرمان خلق تاجیک، تیمور ملک (۱۳۶۳/۱۹۴۴) را نوشت که دربارهٔ حاکم خجند و جنگ او با استیلاگران مغول است.

به این طریق، جنبهٔ صنفی‌گرایی جهان‌بینی عینی در آثار هنری بدیعی نیز تا اندازه‌ای سست شده جنبهٔ ملی و معنوی آن افزودن گرفت. کم‌کم دیگر شدن دید ادبی و بدیعی باعث دیگرگونی کلی در خلاقیت او گردید.

عاقبت، در یادداشت‌های چارجلده، که آخرین و بزرگ‌ترین اثر اوست (چاپ جلد یکم به سال ۱۳۶۷/۱۹۴۸ و جلد چهارم ۱۳۷۴/۱۹۵۴)، فردیت انسان در مرکز دقت گذاشته شد و امکان فراهم آمد که شخصیت‌های برجسته‌ای تصویر گردند، صفت‌های اساسی سیمای معنوی ملت عمیق‌تر پدید آید، نه فقط مظلومی و خواری و زاری خلق، نه تنها عدالت‌جویی جفادیدگان بلکه همهٔ گوناگون‌رنگی زندگانی مردم، خصوصیت‌های معنویت ملت، عقل و خرد و دل شاعرانهٔ تاجیکان نشان داده شود.

کمینه بر اینم که پیروزی دید معنوی در آثار بدیعی عینی یک دوره جداگانه در سیر ادبی او، دوره چارم، باید دانسته شود؛ زیرا حادثه مهمی بود که ادبیات فارسی تاجیکی قرن بیستم را یک قدم پیش برد. ۱۷ به نظر می‌رسد که حدود این دوره را از آغاز دهه چهارم قرن بیست تا آخر عمر او می‌توان دانست. بعضی نشانه‌های دید تازه استتیک از داستان مرگ سودخور (۱۹۳۷/۱۳۵۶) مشاهده می‌شود. قوت گرفتن تصویر روحی و روانی مرگ، دقت کردن به چهره اهل هنر و غیره، در داستان قهرمان خلق تاجیک، تیمور ملک باعث دست کشیدن از صنفیت‌گرایی در انتخاب قهرمان مثبت گردید و، نهایت، در یادداشت‌ها، خیلی مکمل و همه جانبه عرض وجود کرد.